benimseyenler, Sabiîler, Hristiyanlar, Mecûsiler ve Ģirke sapanların her biri hakkındaki hükmünü

Allah kıyamet günü verecektir. ġüphesiz Allah her Ģeye tanıktır.” Hac, 22/17.
2
Bu isimlerin anlamı için bkz. Menûçehr Menûçehrpûr, Bîdânîm û Serbılınd BaĢîm, IV. Baskı,

İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1390/2011, ss. 52-53.
3
Jale Amûzgâr ve Ahmet Tefzilî, Usture-i Zindigi-yi ZerdüĢt, Çâp-ı Behmen, Tahran 1370/1991,

ss. 14-16.
4
Jale Amûzgâr ve Ahmet Tefzilî, Usture-i Zindigi-yi ZerdüĢt, s. 21.

5
Celaleddîn Âştiyânî, ZertoĢt, VIII. Baskı, Şirket-i Sihâm-ı İntişâr, Tahran 1381/2002, ss. 57-58.

6
Âştiyânî, ZertoĢt, s. 60.

7
Mary Boyce, A History of Zoroastrianism, I. Baskı, Leiden 1975, s. 190.

Bunların ilk ikisi, geçicidir ölümle birlikte yok olur.

8
Araştırmacıların verdikleri diğer tarihler için bkz. Âştiyânî, ZertoĢt, ss. 82-116; Amûzgâr ve

Ahmet Tefzilî, Usture-i Zindigi-yi ZerdüĢt, ss. 19-20.
9
Erdeşîr Hurşîdyan, Pâsoh bı PorseĢhâ-yı Din-i ZertoĢtîyân, İntişârat-ı Fraveher, Tahran

1387/2008, s. 15.
10

“Yalnızca Ġranlı ZerdüĢtîler, Yahudiler ve Hıristiyanlar dinî azınlık olarak tanınmıĢtır. Bunlar

bu kanun çerçevesinde dinî törenlerini özgürce, kiĢisel iĢlerini (evlilik ve miras) ve dinî

eğitimlerini kendi yasalarına göre yaparlar.”
11

En fazla Zerdüştî nüfus oranı Parsî olarak bilindikleri Hindistan’dır.

Larican şehrindeki Karvan dağında bulunmaktadır. Kafir mağarası anlamına gelen

Ğar-ı Kafir denilen bu mezarların, Med dönemi (M.Ö.727-549) muğ denilen din

adamı sınıfına ait olduğu tahmin edilmektedir.
16

Muğlar, Med Devleti zamanında

12

Nesim Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, Neşr-i Semîra, I. Baskı, Neşr-i Semira, Tahran 1384/2005, s. 56.
13

Nîknâm, ez Nûrûz tâ Nûrûz, s. 79.
14

Şehzâdî, Mecmû’a-ı Sohenrânîhâ-yı Môbed-i Môbedân Rustem ġehzâdî, s. 98; Erdeşîr Behî,

Namaz der Din-i ZertoĢtî, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1391/2012, s. 21, 1. dipnot; Hurşîdyan,

Cihanbîni-yi EĢû ZertoĢt, s. 134.
15

Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, s. 57; Hurşîdyan, Cihanbîni-yi EĢû ZertoĢt, s. 134; Şehzâdî, Mecmû’a-ı

Sohenrânîhâ-yı Môbed-i Môbedân Rustem ġehzâdî, s. 91.
16

Nesim Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, s.

Herodotos, Herodotos Tarihi, Çev. Müntekim Ökmen, Türkiye İş Bankası Yay., İstanbul 2013,

s. 59.
19

Zerdüştî dininde, kutsal ateşe yaklaşan din adamları onu kirletmemek için ağızlarını penâm

denilen bir örtüyle kapatırlar.
20

Behrâm Fraveşî, Cihân-ı Fraverî, III. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1388/2009, ss. 126.
21

Nesim Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, ss. 68- 69.
22

Nesim Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, s. 72
23

Mihrdâd Kaderdân, Costarî der Âyîn-i ZertoĢt, s. 93
24

Herodotos, Herodotos Tarihi, s.

temizleyici unsur olarak kabul edilmiştir.
33

Dahme kelimesi, Kadim İran’da başka

defin uygulamalarını ifade edecek anlamda da kullanılmıştır. Örneğin, cesedin yer

30

Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, s. 59; Mazdapûr, ZertoĢtîyân, s. 107.
31

Sıdîkı Ramazanhâni, Ferheng-i ZertoĢtîyân-ı Yezd, I. Baskı, Subhân-ı Nur, Yezd 1387/2008, s.

252.
32

Mazdapûr, ZertoĢtîyân, s. 105.
33

Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, ss. 53-54; Mazdapûr, ZertoĢtîyân, s. 105; Zerdüştîlerin birçok

uygulamasında güneşin etkisini görmekteyiz. Dahme kapısının yönünün doğuda olması, cesedin

dahmeye ve günümüzde mezarda yüzü doğuya gelecek şekilde konulması, gün içinde namazda,

Bazı kaynaklar, dahmenin kaynağını Ârilere dayandırmaktadır. İranlıların

atası olan Âriler, İran’a göç etmeden önce, havanın soğuk ve karın çok yağdığı

37

Ramazanhâni, Ferheng-i ZertoĢtîyân-ı Yezd, s. 256.
38

Melika Heyderî ve Rıza Mıhrâferin, YeĢt û HiĢt, I. Baskı, Şirket-i Çâp-ı Hevâcı, Tahran

1394/2015. s. 138.
39

Heyderî ve Mıhrâferin, YeĢt û HiĢt, ss. 138-139
40

Gâtalar, Zerdüşt dönemine dayandırılan Avesta’nın en eski metinleridir.
41

Vendidâd, 8/1-8.

Yezd Dahmeleri ve Ölünün Dahmeye Konulma Şekli

Günümüze ulaşan İran’daki dahmeler, varlıklarını büyük oranda

Manekcî’ye
47

borçludur. Manekcî, eğitim alanında yaptığı işler yanında, eski

42

Ramazanhâni, Ferheng-i ZertoĢtîyân-ı Yezd, ss. 252-253; Korûş Nîknâm, ez Nûrûz tâ Nûrûz,

İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1392/2013, s. 79; Yezd Zerdüştîler Meclisi, 6 Numaralı Tabela.
43

Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, s. 65.
44

Herodotos, Herodotos Taihi, s. 78.
45

Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, s. 67.
46

Ramazanhâni, Ferheng-i ZertoĢtîyân-ı Yezd, ss. 250-251.
47

Manekcî Limcî Huşeng Hâtaryâ, (1813-1893) sosyal ve ekonomik açıdan durumları kötüleşen

sağlamasıydı. Manekcî, günümüzde Zerdüştîlerin adından saygıyla bahsettikleri önemli tarihî

kişilerden biridir. Bazı Zerdüştî kurumların duvarlarında onun büyük portreleri asılıdır. Ferâmerz

Pûrrustemî, Encümen-i ZertoĢtîyân-ı Tahran, I. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1387/2008, ss.

29-30; Ketayûn Mazdapûr, ZertoĢtîyân, ss. 77-78.
48

Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, s. 59.
49

Heyderî ve Mıhrâferin, YeĢt û HiĢt, s. 139.
50

Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, s. 86; Hayleler, dahme alanı dışında Yezd çevresindeki altı Ziyaretgâh

alanında da mevcuttur. Zerdüştîler kutsal gördükleri bu mekanları, yılın belirli dönemlerinde

Bu ipi bağlamak, Zerdüştî

olmayı temsil etmektedir.
66

Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, ss. 58-59.
67

Ramazanhâni, Ferheng-i ZertoĢtîyân-ı Yezd, s. 249
68

Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, s. 63.
69

Mecmû’a-ı Sohenrânîhâ-yı Môbed-i Môbedân Rustem ġehzâdî, Der. Mıhrengîz Şehzâdî,

Sazmân-ı Çâp-ı Hevâcı, Tahran, 1380/2001, s. 122.
70

Ramazanhâni, Ferheng-i ZertoĢtîyân-ı Yezd, s. 245; Alipûr, Dâdgâh-ı Çem, s. 63.
71

Ramazanhâni, Ferheng-i ZerdeĢtîyan-ı Yezd, s. 246
72

Ramazanhâni, Ferheng-i ZertoĢtîyân-ı Yezd, s.

Yaşlı adam, bir halkanın

içinden geçer, sağ eliyle dua eder, sol elinde küçük bir halka tutar. Bu sembolün üzerindeki her

işaret, ahlâkî açıdan ulaşılması gereken hedefe işaret etmektedir. Erdeşîr Hurşîdyan, Cihanbîni-yi

EĢû ZertoĢt, II. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1387/2008, s. 395.
80

Ateşdân, Zerdüştîlerin içinde ateş yaktığı şekil olarak havana benzeyen bronz aparattır. Bunun

çeşitli ebatları vardır.
81

Nîknâm, ez Nûrûz tâ Nûrûz, s. 80.
82

Korûş Rustemî, GörüĢme, (22.07.2014); Geleneğe göre ölüyü yıkanlara pâkĢû denilir ve

bunların sayısı eskiden iki kişiydi.

süsler, Zerdüşt’ün resmi ve Fraveher Sembolü asılıdır. Odaya ayakkabısız ve başı kapalı girilir.

Köydeki her Zerdüştînin evinde bu oda mutlaka bulunur. Şehirdekiler için bu söz konusu değildir.

Bkz. Erdeşîr Hurşîdyan, ZîbaĢinâsi-yi Reng der Âyînhâ-yı Ġran-ı Bastân, Şirket-i Çâp-ı Hevâcı,

1394/2015, s. 195, s. 164.
85

Nîknâm, ez Nûrûz tâ Nûrûz, ss. 81-82; Mary Boyce, “Diyanet-i Zertoştî der Dûrân-ı Mutehhir”,

Feridun Vehmen (ed. ve Farsçaya çev.) Diyanet-i ZertoĢtî, (I. Baskı, Tahran: Neşr-i Sâlis,

1386/2007), s. 136.
86

Âdoryan Ateşgedesi, Zerdüştîlerin Tahran’daki en eski merkezi ateşgedesidir. Zerdüştîlere ait

diğer birçok kurum, onun da içinde bulunduğu yerleşkededir.
87

Hord Avesta, Sasaniler döneminde ibadet, bayram ve törenlerde okunmak üzere Avesta’dan bazı

metinlerin seçilerek derlenmesiyle oluşturulmuş kitaptır.